ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº /2023

A Vereadora que subscreve a presente, nos termos do art. 136 do Regimento

Interno, INDICA, ao Poder Executivo, que implemente programa de concessão de

bolsas de iniciação científica para os estudantes de robótica do ensino público

municipal.

Justificativa:

O Mandato Iza Vicente, por meio de seus canais de comunicação,

acompanhamento e atendimentos às demandas da Educação no município de Macaé

tem recebido diversas demandas dos alunos de robótica do sistema público municipal

de ensino, sobretudo com relação à necessidade de bolsa de iniciação científica.

Considerando que a iniciação científica é uma modalidade de pesquisa na qual

os estudantes aprofundam seus estudos em um determinado tema, a instituição de

uma bolsa de estudos serve para que os estudantes não desistam do desenvolvimento

de projetos e se sintam mais estimulados a contribuir com avanços científicos na área.

Dessa forma, INDICA, que implemente programa de concessão de bolsas de

iniciação científica para os estudantes de robótica do ensino público municipal.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

______________________________________

IZA VICENTE

Vereadora Autora

Elaborado por: Emanuel Pinheiro

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

mailto:secretaria@cmmacae.rj.gov.br

		2023-05-03T10:44:47-0300
	IZABELLA VICENTE DE CARVALHO CAMARGO:11772330701